
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

DECRETO N°  5.233  DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2012 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro 

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 25.252.533,16 (Vinte e cinco milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, 

quinhentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), conforme programa de trabalho 

constante do anexo I. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

  Art. 2º - Em conformidade com o artigo 1º, da Lei  nº 5.546 de 28 de Maio de 

2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares até 

o valor de R$ 6.370.000,00 (Seis milhões, trezentos e setenta mil reais), conforme programa 

de trabalho constante do anexo III. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo IV. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 05  de  Novembro  de  2012. 

 

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO 

Prefeito Municipal 
 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO I 
            

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ           1.704.836,44  

   01 31 1 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              206.000,00  

   339039 100                206.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           1.498.836,44  

   319011 100             1.498.836,44  

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              715.100,00  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                15.000,00  

   339039 100                  
15.000,00  

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                67.000,00  

   339039 100                  
67.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              257.100,00  

   339030 100                  
20.500,00  

   339039 100                236.600,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              145.000,00  

   319011 100                145.000,00  

   08 244 6 2166 - Valorizando Vidas              231.000,00  

   339030 100                  
45.000,00  

   339039 100                186.000,00  

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE              171.680,29  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
5.680,29  

   339039 100                    
5.680,29  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              160.000,00  

   339039 100                160.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
6.000,00  

   319013 100                    
5.000,00  

   339049 100                    
1.000,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                84.562,07  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                67.072,00  

   339039 100                  
67.072,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                15.130,00  

   339014 100                    
6.000,00  

   339030 100                    
9.130,00  

2005 - Ações de Informática                   
2.360,07  

   339039 100                       
400,00  

   449052 100                    
1.960,07  

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                32.000,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                32.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   319011 100                  
32.000,00  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO              441.190,61  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                   
1.190,61  

   339039 100                    
1.190,61  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                23.000,00  

   339014 100                    
5.000,00  

   339030 100                    
7.000,00  

   339033 100                  
11.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              417.000,00  

   319011 100                400.000,00  

   339049 100                  
17.000,00  

060202 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ                   
1.000,00  

   12 366 4 2011 - Manutenção e Expansão do Cursinho Pré-Vestibular-Cuiabá-Vest                   
1.000,00  

   339030 217                    
1.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA              576.800,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              566.600,00  

   319009 100                       
600,00  

   319011 100                552.000,00  

   319013 100                    
4.000,00  

   339049 100                  
10.000,00  

2005 - Ações de Informática                10.200,00  

   339039 100                  
10.200,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                96.000,00  

   18 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                89.000,00  

   339039 100                  
89.000,00  

2005 - Ações de Informática                   
7.000,00  

   339039 100                    
7.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           4.892.996,64  

   12 361 3 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico 
e Gestão do Ensino Fundamental 

                       60,00  

   339039 100                         
60,00  

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar              920.000,00  

   339030 100                  
20.000,00  

   339039 208                900.000,00  

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           1.875.000,00  

   339030 100             1.000.000,00  

208                500.000,00  

   339033 100                  
25.000,00  

   339039 100                280.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   449052 216                  
70.000,00  

2050 - Reforma de Predios Escolares           1.000.000,00  

   339039 100             1.000.000,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares              640.000,00  

   449051 100                640.000,00  

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais              416.936,64  

   319113 100                416.936,64  

366 3 2057 - Implementar as Ações do Pró-jovem                41.000,00  

   339030 208                  
41.000,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              977.385,35  

   08 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                28.575,00  

   339036 100                  
28.575,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
2.810,35  

   449052 100                    
2.810,35  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              735.000,00  

   319004 100                593.000,00  

   319013 100                142.000,00  

2005 - Ações de Informática              190.000,00  

   339039 100                190.000,00  

2064 - Manutenção dos Conselhos Tutelares                21.000,00  

   319011 100                  
21.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                11.380,00  

   08 241 6 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II                11.380,00  

   339039 100                  
11.380,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              796.000,00  

   13 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                40.000,00  

   339039 100                  
40.000,00  

392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais              756.000,00  

   339036 100                  
50.000,00  

   339039 100                706.000,00  

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS              115.280,00  

   13 392 10 2130 - Financiar Projetos Culturais              115.280,00  

   339036 100                100.000,00  

   339092 100                  
15.280,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO              302.290,00  

   11 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
2.290,00  

   339030 100                    
2.290,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              300.000,00  

   319011 100                288.000,00  

   319013 100                  
12.000,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              200.000,00  

   26 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              200.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   319011 100                100.000,00  

   319013 100                  
20.000,00  

   339049 100                  
80.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                43.595,00  

   26 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                43.595,00  

   339030 203                    
3.595,00  

   339039 203                  
40.000,00  

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                20.773,57  

   04 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
1.923,57  

   339039 100                    
1.923,57  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                15.850,00  

   319011 100                  
15.000,00  

   319113 100                       
850,00  

2005 - Ações de Informática                   
3.000,00  

   339039 100                    
3.000,00  

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
2.000,00  

   04 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
2.000,00  

   339049 100                    
2.000,00  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS              119.246,21  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                38.122,23  

   339014 100                  
11.051,41  

   339030 100                    
6.900,00  

   339039 100                  
20.170,82  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                63.000,00  

   319011 100                  
32.000,00  

   319013 100                  
15.000,00  

   319113 100                  
16.000,00  

2005 - Ações de Informática                18.123,98  

   339039 100                  
18.123,98  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO           2.552.515,00  

   18 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           2.552.515,00  

   319011 100             2.200.000,00  

   319013 100                  
12.515,00  

   319113 100                340.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                45.975,00  

   23 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
5.100,00  

   339039 100                    
5.100,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
5.000,00  

   339033 100                    
5.000,00  

2005 - Ações de Informática                15.875,00  

   449052 100                  
15.875,00  

695 21 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                20.000,00  

   339039 100                  
20.000,00  

240101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS EM BRASÍLIA                   
6.400,00  

   04 122 14 2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                   
6.400,00  

   339039 100                    
6.400,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

               61.530,00  

   17 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
3.000,00  

   339039 218                    
3.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                58.530,00  

   339039 218                  
32.065,00  

   449052 218                  
26.465,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           8.097.058,23  

   15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                11.684,00  

   449052 100                  
11.684,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              317.000,00  

   319011 100                260.000,00  

   319013 100                  
57.000,00  

451 25 1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural           4.255.000,00  

   339039 100             4.255.000,00  

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural           3.443.374,23  

   339030 100                  
35.000,00  

   339039 100                970.000,00  

   449051 100                151.374,23  

   449092 100             2.282.000,00  

   449093 100                    
5.000,00  

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais                70.000,00  

   339030 100                  
42.000,00  

   339039 100                  
28.000,00  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS           1.328.300,00  

   15 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              146.000,00  

   319011 100                100.000,00  

   319013 100                  
46.000,00  

452 25 2013 - Manutenção de Limpeza Pública              294.300,00  

   339030 100                223.000,00  

   339039 100                  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

71.300,00  

2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos              888.000,00  

   339030 100                250.000,00  

   339039 100                638.000,00  

270601 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA              640.000,00  

   15 452 25 2121 - Encargos com Consumo Público de Energia              640.000,00  

   339039 205                640.000,00  

280101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE                50.000,00  

   14 122 14 2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                50.000,00  

   339039 100                  
50.000,00  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO           1.000.000,00  

   04 122 15 2120 - Encargos com Acertos Recisórios           1.000.000,00  

   316094 100             1.000.000,00  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

             166.638,75  

   04 122 14 2113 - Encargos com Tarifas Diversas                48.757,97  

   339039 100                  
48.757,97  

41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

             117.880,78  

   339033 194                  
11.306,00  

   339039 194                106.574,78  

Total        25.252.533,16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO II 
            

Programa de Trabalho Fte Anulação 
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ           

1.704.836,44  

   01 31 1 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              
300.000,00  

   339030 100                  
50.000,00  

   449051 100                
200.000,00  

   449052 100                  
50.000,00  

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                80.361,60  

   339030 100                  
62.742,60  

   339039 100                    
6.419,00  

   449052 100                  
11.200,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              
681.629,79  

   339030 100                
170.541,88  

   339036 100                  
10.000,00  

   339039 100                
458.216,41  

   449052 100                  
42.871,50  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                94.428,24  

   319092 100                  
94.428,24  

2005 - Ações de Informática              
548.416,81  

   339030 100                
150.000,00  

   339036 100                  
20.000,00  

   339039 100                
230.864,35  

   449052 100                
147.552,46  

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                11.680,29  

   04 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
5.680,29  

   449052 100                    
5.680,29  

2005 - Ações de Informática                   
6.000,00  

   449052 100                    
6.000,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO              
565.048,27  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                   
2.360,07  

   339030 100                    
2.360,07  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                16.000,00  

   319004 100                  
16.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   15 451 28 2017 - Desapropriações de Interesse Público              
546.688,20  

   449093 100                
546.688,20  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                   
6.190,61  

   04 122 14 2005 - Ações de Informática                   
6.190,61  

   449052 100                    
6.190,61  

060202 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ                   
1.000,00  

   12 366 4 2012 - Manutenção e Expansão da Universidade Popular                   
1.000,00  

   339039 217                    
1.000,00  

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA              
100.400,00  

   04 122 14 2005 - Ações de Informática                14.600,00  

   449052 100                  
14.600,00  

129 13 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                 85.800,00  

   339039 100                  
85.800,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO              
111.000,00  

   15 451 42 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos              
104.000,00  

   339039 100                
104.000,00  

   18 122 14 2005 - Ações de Informática                   
7.000,00  

   449052 100                    
7.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           
4.892.996,64  

   12 361 3 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           
1.070.060,00  

   339039 216                  
70.000,00  

   449052 100             
1.000.060,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares           
3.822.936,64  

   449051 208                
100.000,00  

230                
916.936,64  

   449092 230             
2.806.000,00  

100302 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL           
8.491.815,00  

   17 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais           
3.521.515,00  

   319011 204             
3.521.515,00  

512 31 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de 
Água 

             
145.000,00  

   339030 204                
145.000,00  

1007 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Esgotamento 
Sanitário 

          
4.825.300,00  

   339030 204                
440.300,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 204             
4.038.000,00  

   449051 204                
347.000,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO                31.385,35  

   08 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                31.385,35  

   339039 100                  
31.385,35  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
201.380,00  

   08 244 6 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF                90.000,00  

   339030 100                  
90.000,00  

2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários                11.380,00  

   339039 100                  
11.380,00  

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social              
100.000,00  

   339030 100                
100.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                55.280,00  

   13 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                10.000,00  

   449052 100                  
10.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
5.280,00  

   449052 100                    
5.280,00  

392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                40.000,00  

   339039 100                  
40.000,00  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                   
2.290,00  

   11 122 14 2005 - Ações de Informática                   
2.290,00  

   339030 100                    
2.290,00  

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS              
129.900,24  

   20 601 22 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura Familiar              
129.900,24  

   339030 230                  
26.465,00  

   339032 230                  
76.970,24  

   449052 230                  
26.465,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS              
200.000,00  

   26 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              
200.000,00  

   319113 100                
200.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                43.595,00  

   26 453 29 2028 - Implantação de Corredor Segregado                   
3.595,00  

   339039 203                    
3.595,00  

2029 - Implantação de Abrigos e Passarelas                40.000,00  

   339039 203                  
40.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                20.773,57  

   24 131 20 2009 - Divulgação Institucional                20.773,57  

   449052 100                  
20.773,57  

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
2.000,00  

   04 122 14 2005 - Ações de Informática                   
2.000,00  

   339039 100                    
2.000,00  

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                24.723,98  

   04 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                17.823,98  

   339030 100                  
17.823,98  

2005 - Ações de Informática                   
6.900,00  

   339030 100                    
6.900,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                45.975,00  

   23 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                15.875,00  

   339030 100                  
15.875,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                10.100,00  

   339039 100                  
10.100,00  

695 21 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                20.000,00  

   339030 130                  
20.000,00  

230601 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO              
290.000,00  

   16 482 27 1018 - -               
290.000,00  

   449051 230                
290.000,00  

240101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS EM BRASÍLIA                   
6.400,00  

   04 122 14 2003 - -                    
6.400,00  

   449052 100                    
6.400,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

                  
5.600,00  

   17 122 14 2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                   
5.600,00  

   449052 218                    
5.600,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           
7.950.058,23  

   15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                11.684,00  

   339030 100                  
11.684,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              
256.000,00  

   319113 100                
233.000,00  

   339049 100                  
23.000,00  

451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas           
6.136.000,00  

   449051 100             
6.136.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

1002 - Construção e Reforma de Pontes           
1.500.000,00  

   339039 100                
500.000,00  

   449051 100             
1.000.000,00  

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais                46.374,23  

   449052 100                  
46.374,23  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS              
276.000,00  

   15 122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte              
130.000,00  

   339030 100                
130.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              
146.000,00  

   319113 100                
146.000,00  

280101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE                50.000,00  

   14 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                50.000,00  

   339039 100                  
50.000,00  

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

               32.204,54  

   04 122 41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municipios Brasileiros - PNAFM 

               32.204,54  

   449051 100                  
19.667,51  

194                  
12.537,03  

Total        25.252.533,16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

ANEXO III 

      

      Programa de Trabalho Fte Suplementação 
160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE            

6.370.000,00  

   10 122 36 2103 - Realizar Ações de Vigilância em Saúde Ambiental no 
Municipio de Cuiabá 

           
1.570.000,00  

   449051 100              
1.570.000,00  

2109 - Manutenção Preventiva e Corretiva de Bens Móveis, 
Imóveis e Serviços do SUS/ Cuiabá 

           
2.000.000,00  

   449051 210              
2.000.000,00  

302 33 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial 
Especializada no Município de Cuiabá 

           
2.800.000,00  

   339039 213              
2.800.000,00  

Total            
6.370.000,00  

            

ANEXO IV 

      

      Programa de Trabalho Fte Anulação 
100302 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL            

3.570.000,00  

  512 31 1007 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Esgotamento Sanitário 

               
570.000,00  

   449051 204                  
570.000,00  

2071 - Manutenção das Atividades Operacionais dos 
Serviços de Saneamento 

           
3.000.000,00  

   339039 204              
3.000.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE            
2.800.000,00  

   10 301 32 2095 - Implementar a Assistência de Atenção Básica no 
Município de Cuiabá 

               
800.000,00  

   339030 210                  
300.000,00  

   339039 210                  
500.000,00  

302 33 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município 
de Cuiabá 

           
2.000.000,00  

   339039 213              
2.000.000,00  

Total            
6.370.000,00  

 


